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NA WYPADEK, GDYBY UMKNĘŁO TWOJEJ UWADZE: KOMENTARZ 

GUBERNATOR HOCHUL OPUBLIKOWANY W „TIMES UNION”: DLACZEGO 
POPIERAM USTAWĘ O MEDYCZNEJ POMOCY W UMIERANIU  

  
  
Dziś „Times Union” opublikował artykuł opiniotwórczy autorstwa gubernator Kathy 
Hochul, w którym przedstawia swoje poparcie dla medycznej pomocy w umieraniu. 
Tekst artykułu można przeczytać online, a jego treść znajduje się poniżej:  
  
Półtora wieku temu ojcowie założyciele tworzyli wizję państwa o ograniczonej roli rządu 
i szerokich prawach jednostki – chroniącego wolność słowa, wyznania, prywatność i 
autonomię osobistą. Z dumą można powiedzieć, że stan Nowy Jork od dawna 
przewodzi w walce o prawa jednostki – od praw obywatelskich, przez prawa 
pracownicze, po prawa osób LGBTQ, prawa kobiet oraz prawa reprodukcyjne. W 
duchu, na którym zbudowano ten kraj, rząd ma obowiązek chronić – a nie ingerować – 
w głęboko osobiste decyzje jednostki.  
  
W tym właśnie kontekście rozważałam ustawę o medycznej pomocy w umieraniu 
(Medical Aid in Dying Act) – projekt przewidujący, że cierpiące osoby w stanie 
terminalnym, którym pozostało mniej niż sześć miesięcy życia, mogłyby skorzystać z 
medycznej pomocy, aby przyspieszyć to, co nieuchronne.  
  
W trakcie tej drogi wysłuchałam mieszkańców stanu Nowy Jork pogrążonych w bólu i 
cierpieniu. Słuchałam ich dzieci, które patrzą, jak ich rodzic przechodzi przez powolny, 
wyniszczający proces umierania. Słuchałam historii o rodzicach czy współmałżonkach 
błagających o zakończenie cierpienia – oraz o tym, jak trudno było odpowiedzieć im: „W 
stanie Nowy Jork nie możemy tego zrobić”.  
  
To było bolesne – i uderzyło także we mnie osobiście. Patrzyłam, jak moja mama 
umiera na ALS. Patrzyłam, jak ta okrutna choroba odbierała silnej kobiecie, która mnie 
wychowała, możliwość chodzenia, jedzenia, mówienia, a ostatecznie – życia. Aż za 
dobrze znam ból związany z obserwowaniem cierpienia kochanej osoby i bezradność 
wobec niego.  
  
Jednocześnie są osoby wielu wyznań, które wierzą, że celowe skracanie życia narusza 
jego świętość. Rozumiem i szanuję te poglądy. Ale rozmawiając z ludźmi dręczonymi 
bólem, zaczęłam postrzegać tę kwestię jako decyzję jednostki – decyzję, która nie musi 
dotyczyć skracania życia, ale skracania procesu umierania. I nie wierzę, że w każdym 
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przypadku skazywanie człowieka na niewyobrażalny ból i cierpienie naprawdę chroni 
godność i świętość życia.  

  

Rozmyślałam o tym podczas katolickiej mszy pogrzebowej przyjaciela rodziny, gdy 
kapłan mówił o powrocie do życia wiecznego. Uczono mnie, że Bóg jest miłosierny i 
współczujący – a my również powinniśmy tacy być. To obejmuje także umożliwienie 
miłosiernej opcji tym, którzy stają w obliczu niewyobrażalnego cierpienia i szukają 
ukojenia w swoich ostatnich miesiącach życia.  
  
Dlatego po uważnych rozważaniach zdecydowałam się poprzeć legalizację medycznej 
pomocy w umieraniu w bardzo konkretnych okolicznościach oraz z istotnymi 
zabezpieczeniami w przepisach, aby zapewnić, że nie dojdzie do nadużyć ani 
nadmiernego rozszerzania ich stosowania.  
  
Ustawa uchwalona przez Legislaturę przewidywała już możliwość odmowy udzielenia 
medycznej pomocy w umieraniu przez poszczególnych lekarzy lub placówki religijne. 
Moim zdaniem te zabezpieczenia były konieczne, lecz niewystarczające. 
Zaproponowałam dodatkowe bariery ochronne obejmujące rodzinę, opiekunów oraz 
lekarzy – i z zadowoleniem stwierdzam, że sponsorzy ustawy i liderzy legislacyjni 
zgodzili się je włączyć do wersji, którą ostatecznie podpiszę po powrocie Legislatury do 
Albany i ponownym zatwierdzeniu poprawionego tekstu ustawy.  
  
Zabezpieczenia te odpowiadają na obawy niektórych osób, które boją się, że populacje 
szczególnie wrażliwe – w tym osoby z niepełnosprawnościami lub osoby starsze – 
mogłyby zostać poddane presji, by podjąć decyzję, której same by nie wybrały. 
Potwierdzenie przez lekarza, że dana osoba rzeczywiście ma mniej niż sześć miesięcy 
życia, oraz potwierdzenie przez psychologa lub psychiatrę, że pacjent jest zdolny do 
podjęcia decyzji i nie działa pod przymusem, będzie teraz obowiązkowe.  
  
Wprowadzony zostanie obowiązkowy pięciodniowy okres oczekiwania, aby dać 
pacjentowi szansę na zmianę decyzji, a także wymóg złożenia zarówno pisemnej, jak i 
nagranej ustnej prośby, aby potwierdzić, że pacjent działa z własnej, wolnej woli. 
Osoba, która mogłaby odnieść finansową korzyść z decyzji pacjenta, nie będzie mogła 
być świadkiem ani tłumaczem.  
  
Ambulatoryjne jednostki powiązane ze szpitalami religijnymi będą mogły zrezygnować z 
oferowania medycznej pomocy w umieraniu, a wejście ustawy w życie zostało 
wydłużone, aby zapewnić czas na opracowanie regulacji i szkolenia.  
  
Wreszcie – jest to prawo przysługujące wyłącznie mieszkańcom stanu Nowy Jork.  
  
Są to fundamentalne zabezpieczenia, które mają zagwarantować, że osoby wrażliwe 
nie zostaną poddane presji, wprowadzone w błąd ani pozostawione bez alternatyw.  
  
Ustawa o medycznej pomocy w umieraniu da mieszkańcom stanu Nowy Jork w stanie 
terminalnym prawo do spędzenia ostatnich dni nie pod sterylnymi światłami szpitala, 



lecz z promieniami słońca wpadającymi przez okno ich sypialni. Prawo do spędzenia 
tych dni nie przy jednostajnym dźwięku szpitalnej aparatury, ale przy śmiechu wnuków 
dobiegającym z kolejnego pokoju. Prawo do powiedzenia rodzinie, że się ich kocha – i 
usłyszenia tych najcenniejszych słów w odpowiedzi.  
  
Jestem wdzięczna rzecznikom, rodzinom oraz ustawodawcom – w szczególności 
sponsorom ustawy, senatorowi Brad’owi Hoylman-Sigalowi i członkini Zgromadzenia 
Amy Paulin – którzy pracowali ciężko, aby doprowadzić do tego rozwiązania w sposób 
odpowiedzialny i przemyślany. I mam nadzieję, że osoby rozczarowane tym rezultatem 
zrozumieją, że była to dla mnie decyzja trudna. Nie została podjęta lekko. Kierowała 
mną głęboka wiara, że rząd musi szanować prawa i wolę ludzi, którym służy. Mam 
nadzieję, że ci, którzy sprzeciwiają się tej ustawie, spojrzą z empatią na osoby, które 
mogą podjąć decyzję, jakiej sami by nie podjęli. Czyż nie na tym właśnie polegają 
wybór i wolność, które nasz młody naród obiecał swoim obywatelom 250 lat temu?  
  
Kathy Hochul jest 57. gubernatorką stanu Nowy Jork.  
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